
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2021 – Nº. 05                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, 

 

CONSIDERANDO o requerimento do presidente da Comissão de 

Sindicância constituída pela Portaria Nº 026/GD/CFP/UFCG, de 23 de abril de 2021, 

pelos motivos arguidos no Ofício SEI nº 108/2021/UACS-CFP/CFP-CAJAZEIRAS; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar a Prof.ª Dra. Luisa de Marillac Ramos Soares, 

matrícula SIAPE nº 6335624, do encargo de membro da Comissão de Sindicância 

constituída pela Portaria Nº 026/GD/CFP/UFCG, de 23 de abril de 2021, para apurar os 

fatos conforme apresentados no processo SEI nº 23096.036585/2020-31. 

 

Art. 2º Designar o Prof. Dr. José Rômulo Feitosa Nogueira, matrícula 

SIAPE nº 3176978, no encargo de membro da Comissão de Sindicância constituída pela 

Portaria Nº 026/GD/CFP/UFCG, de 23 de abril de 2021, para apurar os fatos conforme 

apresentados no processo SEI nº 23096.036585/2020-31. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser 

publicada no Boletim de Serviços do Centro de Formação de Professores. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 030/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.022495/2021-44, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para contratação de empresa para a prestação de serviços 

postais para o Centro de Formação de Professores da UFCG, em observância ao que 

dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017-MPDG: 

 

Débia Suenia da Silva Sousa 

Matrícula SIAPE N.º 1671855 
Demandante 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Thaís Lopes de Lucena Alves 

Matrícula SIAPE N.º 1998707 
Membro da Divisão de Materiais 

Márcia Nazaré Lira Andriola 

Matrícula SIAPE N.º 1115539 
Membro da Equipe (Área técnica) 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de assinatura desta Portaria, sendo automaticamente destituída 

na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo 

de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 031/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Destituir ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS, 

matricula SIAPE nº 1663760, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente 

de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem do 

Centro de Formação de Professores, da função de ASSESSORA DE EXTENSÃO 

deste Centro. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 032/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar KÁSSIA MOTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 

2358873, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação 

de Professores, para a função de ASSESSORA DE EXTENSÃO deste Centro. 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 033/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2021.  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento da função de Coordenadora pro tempore do 

Núcleo de Documentação Histórica Deusdedit Leitão da Unidade Acadêmica de 

Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, durante o período de 10 de 

maio a 29 de maio do corrente ano, a servidora:  

 

Nome: Janaina Valeria Pinto Camilo 

Matricula SIAPE: 1300421-1 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 10 de maio de 2021. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 034/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento da função de Coordenadora do Laboratório de 

História Oral da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 10 de maio a 29 de maio do corrente ano, a servidora:  

 

Nome: Silvana Vieira de Sousa 

Matricula SIAPE: 0338117 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 10 de maio de 2021. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 035/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento das funções de Coordenação, durante o 

período de 14 a 29 de maio do corrente ano, os seguintes servidores:  

 

Nome: Viviane Gomes de Ceballos 

Matricula SIAPE: 1545426 

Função: Coordenadora do Curso de História (matutino) 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Nome: Mariana Moreira Neto  

Matricula SIAPE: 1030025 

Função: Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Nome: Israel Soares de Sousa 

Matricula SIAPE: 2349119 

Função: Coordenador do Curso de História (noturno)  

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Nome: Rodrigo Ceballos 

Matricula SIAPE: 1579110 

Função: Coordenador Administrativo da UACS 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP-UFCG 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

PORTARIA Nº 036/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI Nº 

23096.025688/2021-57, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, em 

caráter pro tempore, a Coordenação do Colegiado da Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais do Centro de Formação de Professores desta Universidade, durante o período de 

14 de maio de 2021 a 29 de maio de 2021. 

 

Servidor: Manoel Dionízio Neto 

SIAPE: 1025116 

Função: Coordenador Administrativo 

 

Servidor: Osmar Luiz da Silva Filho 

SIAPE: 337974 

Função: Coordenador de Pesquisa e Extensão 

 

Servidor: Camila Corrêa e Silva de Freitas 

SIAPE: 1094261 

Função: Coordenadora de Curso (Diurno) 

 

Servidor: Isamarc Gonçalves Lôbo 

SIAPE: 1461873 

Função: Coordenador de Curso (Noturno) 

 

Servidor: Matheus Maria Beltrame 

SIAPE: 1136599 

Função: Coordenador do Laboratório de História Oral (LABHOR) 

 

Servidor: Rosemere Olímpio de Santana 

SIAPE: 2637790 

Função: Coordenadora do Núcleo de Documentação Histórica Deusdedit 

Leitão (NDHDL) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 037/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE MAIO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI Nº 

23096.019424/2021-64, 

 

CONSIDERANDO o princípio do aproveitamento dos atos 

administrativos, enquanto corolário do princípio da economia dos atos públicos e 

salvaguarda do princípio da eficiência, 

 

CONSIDERANDO que a convalidação dos atos da Comissão Especial de 

Avaliação de Promoção Funcional instituída no âmbito do processo SEI Nº 

23096.019424/2021-64 não representam lesão à Administração Pública ou ao interesse 

público, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Promoção 

Funcional com vistas à Ascensão Funcional de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV 

para Professor Associado – Classe D - Nível I do Professor Paulo Roberto de Medeiros, 

matrícula SIAPE nº 1965184, conforme o processo SEI nº 23096.019424/2021-64, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO - Mat. SIAPE nº 1024794; 

FRANCISCO JOSÉ DE ANDRADE – Mat. SIAPE nº 1070837; 

ÉDER ALMEIDA FREIRE – Mat. SIAPE nº 1465239. 

 

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão Especial de 

Avaliação de Promoção Funcional instituída no âmbito do processo SEI Nº 

23096.019424/2021-64. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo 

os seus efeitos a 30 de abril de 2021. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 038/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO DE PRAZO, por 30 (trinta) dias, a fim 

de que a Comissão de Sindicância instaurada por meio da Portaria Nº 

26/GD/CFP/UFCG, de 23 de abril de 2021, possa dar continuidade aos trabalhos objeto 

dos autos constantes no Processo Nº 23096.036585/2020-31. 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 29 de maio de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 039/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE JUNHO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar TELMA CRISTINA GOMES DA SILVA, matricula 

SIAPE nº 3235948, Professora do Magistério Superior, Professora Visitante atuante na 

Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, para a função de MEMBRO da Comissão para 

Implantação da Educação a Distância neste Centro, instituída pela Portaria nº 

066/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 040/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao que consta no 

processo SEI nº 23096.031740/2021-12, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar, para participar como membros do Grupo de Trabalho 

que irá elaborar o Plano de Ação de Ensino, Pesquisa e Extensão do HUJB/UFCG, os 

servidores docentes abaixo relacionados: 

 

Maria Berenice Gomes Nascimento - Mat. SIAPE nº 1641892 - Lotada na 

UAENF/CFP/UFCG. 

Fabiana Ferraz Queiroga Freitas - Mat. SIAPE nº 2131424 - Lotada na 

UAENF/CFP/UFCG. 

Natália Bitu Pinto - Mat. SIAPE nº 2345517 - Lotada na 

UACV/CFP/UFCG. 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Railton César Gonçalves de Abrantes - Mat. SIAPE nº 1167399 - Lotado na 

UACV/CFP/UFCG. 

Altemar Lobão de Sousa Júnior - Mat. SIAPE nº 1942022 - Lotado na 

UAETSC/CFP/UFCG. 

Laurita da Silva Cartaxo - Mat. SIAPE nº 1744510 - Lotada na 

UAETSC/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 001/GD/CFP/UFCG, de 11 de janeiro 

de 2021. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.   

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 041/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Estudo de Viabilidade para Implantação de 

novos Cursos de Graduação no CFP/UFCG: 

 

PROF.ª NATÁLIA BITU PINTO – SIAPE: 2345517-9 (PRESIDENTE); 

PROF. GEOFÁBIO SUCUPIRA CASIMIRO – SIAPE: 1645360; 

PROF.ª ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA – SIAPE: 2123643;   

JOSÉ KELLYNTON PESSOA DE OLIVIEIRA – SIAPE: 1761577 – 

(TÉCNICO ADMINISTRATIVO); 

 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 dias para realização do estudo, sendo 

possível a prorrogação por igual período.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.031382/2021-30, 

  



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ PEREIRA PEDROZA, matrícula 

SIAPE nº 2378640, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, GESTOR 

DE CONTRATO TITULAR, e o servidor MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA, 

matrícula SIAPE nº 1460223, Técnico de Laboratório, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, GESTOR DE 

CONTRATO SUBSTITUTO, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº 01/2021, que 

tem por objeto a contratação de serviços de infraestrutura de rede de dados para 

o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, 

tendo como CONTRATADA a empresa Netline Tecnologia em Telecomunicações 

LTDA. 

  

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, FISCAL 

TÉCNICO TITULAR, e o servidor EDUARDO DÊNIS PAIVA WHITEHURST, 

matrícula SIAPE nº 1661909, Técnico em Arquivo, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, FISCAL 

TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº 01/2021, que tem 

por objeto a contratação de serviços de infraestrutura de rede de dados para o Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como 

CONTRATADA a empresa Netline Tecnologia em Telecomunicações LTDA. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.037658/2021-93, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com 

vistas à Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para 

Professor Associado – Classe D - Nível IV da Professora Raimunda de Fátima Neves 

Coêlho, matrícula SIAPE nº 0335279, conforme o processo SEI nº 

23096.037658/2021-93, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores - 

UFCG campus de Cajazeiras, as seguintes docentes, sob a presidência da primeira: 

  

MARIA LUCINETE FORTUNATO - Mat. SIAPE nº 338116; 

JACQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA – Mat. SIAPE nº 1545239; 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

MARILENA MARIA DE SOUZA – Mat. SIAPE nº 0336334. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.022618/2021-47, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Constituir Comissão para analisar a proposta de desmembramento 

do Centro de Formação de Professores, constante do processo SEI 

nº 23096.022618/2021-47, demandado à Direção deste Centro, os seguintes membros, 

sob a presidência do primeiro: 

  

ALDO GONCALVES DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE nº 1821755 - 

Servidor docente, lotado na UNAGEO/CFP/UFCG (Presidente); 

ERLANE AGUIAR FEITOSA DE FREITAS - Mat. SIAPE nº 1070826 

- Servidora docente, lotada na UAL/CFP/UFCG; 

NOZANGELA MARIA ROLIM DANTAS - Mat. SIAPE nº 1694602 - 

Servidora docente, lotada na UAE/CFP/UFCG; 

VERALUCIA SANTOS BARBOSA - Mat. SIAPE nº 1876777 - 

Servidora docente, lotada na UACEN/CFP/UFCG; 

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS - Mat. SIAPE nº 1545426 - 

Servidora docente, lotada na UACS/CFP/UFCG; 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ - Mat. SIAPE nº 1640544 

- Servidora docente, lotada na UACV/CFP/UFCG; 

ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS - Mat. SIAPE 

nº 1663760 - Servidora docente, lotada na UAENF/CFP/UFCG; 

ILANA SANAMAIKA QUEIROGA BEZERRA - Mat. SIAPE 

nº 2153773 - Servidora docente, lotada na UAETSC/CFP/UFCG. 

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA - Mat. SIAPE nº 1825104 - 

Servidor técnico-administrativo, lotado na UACEN/CFP/UFCG; 

NÍCOLAS TAVARES LIRA - Matrícula 217130044 - Discente 

representante dos Cursos de Licenciatura; 

MARIANA ALEXANDRE GADELHA DE LIMA - 

Matrícula 217120146 - Discente representante dos Cursos de Saúde. 

  

Art. 2º - À Comissão compete realizar estudo de viabilidade do 

desmembramento, analisando a proposta sob aspectos acadêmicos e administrativo-

financeiros. Encerrados os trabalhos da Comissão, esta produzirá um relatório final 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

acerca da proposta, que será objeto de análise e deliberação dos Conselhos 

Administrativo e de Ensino, Pesquisa e Extensão deste Centro. 

  

Art. 3º - A Comissão poderá anexar ao processo outros documentos que 

considerar relevantes à matéria, bem como solicitar de quaisquer setores deste Centro 

informações que visem fornecer subsídios às suas análises. 

  

Art. 4º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão, prorrogáveis a pedido de sua presidência. 

  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.034009/2021-31, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar a servidora DARISMAR AFONSO QUERINO ALVES, 

matrícula SIAPE nº 0332839, Assistente em Administração, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do 

Centro de Formação de Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e 

a servidora LUCIANA FREIRE PINTO MAIA, matrícula SIAPE nº 1760572, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na execução do Contrato 

CFP/UFCG Nº 02/2021, que tem por objeto a contratação de serviços de coleta, 

transporte e destinação final de resíduos sólidos comuns do Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como CONTRATADA 

a empresa Jamacir Ferreira Moreira LTDA. 

  

Art. 2º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS 

E BORGES, matrícula SIAPE nº 0334800, Técnica em Assuntos Educacionais, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de 

Professores, FISCAL TÉCNICO TITULAR, e o servidor ODAIR JOSÉ PEREIRA 

DE NEGREIROS, matrícula SIAPE nº 3048795, Assistente em Administração, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do 

Centro de Formação de Professores, FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução 

do Contrato CFP/UFCG Nº 02/2021, que tem por objeto a contratação de serviços de 

coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos comuns do Centro de Formação 

de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como 

CONTRATADA a empresa Jamacir Ferreira Moreira LTDA. 

  



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE JULHO DE 2021 

  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso da atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral 

da UFCG, conforme o processo SEI Nº 23096.037753/2021-97, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para compor a banca 

de progressão da Prof.ª Dra. Aretuza Candeia de Melo, a ser realizada por meio remoto 

no dia 02 de julho de 2021, às 15h, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, ao servidor: 

  

Nome: Marcelo Henrique de Melo Brandão 

Matricula: 1126062 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 047/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE JULHO DE 2021. 

  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO DE PRAZO, por 30 (trinta) dias, a fim 

de que a Comissão de Sindicância instaurada por meio da PORTARIA Nº 

027/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE ABRIL DE 2021, possa dar continuidade aos 

trabalhos objeto dos autos constantes no Processo Nº 23096.020661/2020-97. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=958545&id_procedimento_atual=958545&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=9ec089e93c3629bf586b2f16c24360322c48e6246e9e80c82306d95a4c6c2116


14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suênia da Silva Sousa 

Jornalista responsável: Antônio Vicente de Sousa Neto DRT/1.145-PB. 

Publicado em 9 de julho de 2021. 

 


